ORDINE MEDICI ED ODONTOIATRI Codice fiscale 80004250165

ORDINE MEDICI CHIRURGHI ED ODONTOIATRI
DELLA PROVINCIA DI BERGAMO

Codice fiscale 80004250165
VIA MANZU' 25 - 24121 BERGAMO BG
Registro Imprese di n. 80004250165

RELAZIONE BILANCIO
CHIUSO AL 31 Dicembre 2016

Ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilita, quale Revisore, sono chiamata a
predisporre una relazione e certificazione sulla proposta di delibera del rendiconto della gestione
dellanno 2016, approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 25 maggio 2017, e da sottoporre
allapprovazione dell’Assemblea degli Iscritti.

Il Conto Consuntivo si compone dei seguenti documenti:
- Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2016;

Conto Economico al 31 dicembre 2016;

Rendiconto Finanziario;

Situazione Amministrativa.

La Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2016 si riassume nei seguenti valori:
Totale Attivo euro 1.376.688=

Totale Passivo euro 1.423.453=

Disavanzo dell’esercizio euro 46.765=

Totale a pareggio euro 1.376.688=

Il Conto Economico al 31 dicembre 2016 si riassume nei seguenti valori:
- Totale Proventi euro 685.188=
- Totale Spese euro 731.955=
- Disavanzo dell’'esercizio euro 46.765=
- Totale a pareggio euro 731.955=

Con la presente relazione e certificazione viene dato atto di quanto segue:

1) E stata svolta la revisione del Conto Economico del Vostro Ordine Professionale riferito alla
data del 31 dicembre 2016, composto da: Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2016;
Conto Economico al 31 dicembre 2016; Rendiconto Finanziario; Situazione Amministrativa.

2) La responsabilita della redazione del Conto Consuntivo compete al Consiglio dell'Ordine.

E’ responsabilita della sottoscritta il rilascio del giudizio professionale.

'esame & stato condotto secondo i correnti principi di diligenza e pratica professionale e di
revisione. In conformita ai predetti principi, la revisione & stata svolta al fine di acquisire ogni
elemento necessario ad accertare se il rendiconto sia viziato da errori significativi e se risulti,
nel suo complesso, affidabile.

3) Il procedimento di revisione comprende, sulla base delle verifiche a campione, gli elementi
probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel rendiconto, nonche la
valutazione delladeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della
ragionevolezza delle stime effettuate dal Consiglio dell'Ordine.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una base attendibile per I'espressione del giudizio
professionale.
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A giudizio della scrivente, il conto consuntivo nel suo complesso & redatto con chiarezza e
rappresenta in modo veritiero e corretto |a situazione patrimoniale e finanziaria oltre al risultato
economico della gestione riferita all'anno 2016 delllEnte “ORDINE DE| MEDICI CHIRURGHI E
DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA DI BERGAMO?, tutto cid in conformita alle norme di
legge e regolamentari che ne disciplinano la redazione.

In particolare:

1)

2)
3)

4)

Dallattivita di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di
segnalazione o di menzione nella presente relazione e certificazione.

E' stata valutata I'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile: si & vigilato
sull'affidabilita di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante
l'ottenimento di informazioni dei responsabili delle funzioni e 'esame dei documenti dellEnte,
e a tale riguardo non sono emerse osservazioni da riferire.

Con la presente relazione si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione.

Quanto alla corretta tenuta della contabilita si attesta che non si sono riscontrate irregolarita
amministrative.

Quanto ai possibili rilievi, nelle considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza,
produttivita ed economicita della gestione dalle verifiche svolte, dai colloqui intercorsi con i
responsabili degli uffici amministrativi dell'Ordine e della documentazione esaminata, si da
atto di non aver nulla da segnalare al Consiglio dell'Ordine.

In particolare si da atto che nel corso dell'anno ¢ stata avviata la completa migrazione verso il
nuovo sistema di contabilita, rispetto al quale gli uffici preposti hanno intrapreso in modo
sollecito e costante ogni attivita inerente.

Per quanto precede, la sottoscritta Daniela Vittoria Ravasio, iscritta all'Ordine dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili di Bergamo al numero 1558/A e al n. 160022 del Registro
Revisori Legali non ravvisa motivi ostativi allapprovazione del conto consuntivo riferito
all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Bergamo, 25 maggio 2017

ott.ssa Daniela Vittoria Ravasio

G e
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ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI ED ODONTOIATRI

DELLA PROVINCIA DI BERGAMO
Codice fiscale 80004250165

Via Manzu n. 25 - 24121 Bergamo BG

Dettaglio Bilancio Européo al 31 Dicembre 2016

Dettaglio Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni Materiali
Terreni e fabbricati
Immobile sede
Fondo ammortamento
Altri beni

Beni mobili
Fondo ammortamento

Totale Immobilizzazioni Materiali

Attivo Circolante
Crediti verso altri esigibili a breve

Residui attivi degli anni precedenti

Residui attivi dell'esercizio (partite di giro)
Quota annuale FNOMCeO a ruolo

Ritenute erariali per lavoro autonomo

Rimb. Somme pag. per conto Enti e sogg. Vari

Disponibilita liquide

Depositi bancari e postali

Banca Pop. BG c/c 40252

Banca Pop. Sondrio Sede Bergamo
Banca Pop. Sondrio - Conto Deposito
Titoli Banca Pop. Bergamo / TFR
Denaro in cassa

Totale Attivo Circolante

TOTALE ATTIVQ.DI PATRIMONIO

€1.242.404,79
-€£ 458.488,02

€ 185.888,82
-€£157.822,26

€16.746,88
€ 22.563,75
€16.972,77
€4.557,98
€1.033,00

€524.844,37

€22.681,38
€172.162,99
€ 150.000,00
€ 180.000,00

€ 550,59

€783.916,77

€ 28.066,56

€811.983,33

€39.310,63

€525.394,96

€ 564.705,59

€1.376.688,92



Patrimonio Netto ; €1.049.786,49

Avanzo esercizi precedenti € 1.096.552,00

Avanzo dell'esercizio : -€ 46.765,51

Totale Patrimonio Netto €1.049.786,49
Trattamento fine rapporto lavoro subordinato € 235.009,40
Debiti

Debiti a breve €91.893,03

Debiti verso fornitori € 74.055,83

Debiti tributari € 12.569,58

Versamento ritenute erariali lavoratori autonomi € 9.470,50

Versamento ritenute erariali lavoratori dipendenti €3.099,08

Debiti previdenziali €2.372,71

Versamento ritenute previdenziali lavoratori autonomi € 384,08

Versamento ritenute previdenziali lavoratori dipendenti €1.988,63

Altri debiti €2.894,91

Versamento ritenute sindacali dipendenti €219,15

Versamento FNOMCeO per quota annuale a esazione diretta €2.675,76

Totale Debiti €91.893,03

TOTALE PASSIVEBLPATRIMONIO
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DELLA PROVINCIA DI BERGAMO
Codice fiscale 80004250165
Via Manzu n. 25 - 24121 Bergamo BG

Dettaglio Bilancio Europeo al 31 Dicembre 2016

Dettaglio Conto Economico

Valore della Produzione

Costi della

Ricavi delle Vendite e delle prestazioni

Quota annuale a ruolo albo Medici

Quota annuale a ruolo albo Odontoiatri

Contributo Obbligatorio albo Medici non a ruolo
Contributo Obbligatorio albo Odontoiatri non a ruolo
Contributo e tassa prima iscrizione

Altri ricavi

Altri proventi patrimoniale (interessi di mora...)
Contributo FNOMCeO per IVA ed aggi esattoriali
Contributo FNOMCeO - informatizzazione dati
Altri redditi e proventi diversi

Totale Valore della Produzione

produzione
Per servizi

Spese per assicurazione componenti organi istituzionali
Indennitd di carica, gettoni presenza e rimborso spese
Contributi previdenziali organi istituzionali

Onerificenze agli iscritti

Aggiornamento professionale e culturale, convegni, congressi

Spese pubblicitd e spedizione bollettino, pagina web ed altre iniz.

Spese per tesserini di iscrizione

Consulenze legali

Consulenze fiscali

Consulenze professionali e tecniche

Assistenza in materia di lavoro

Assicurazione Sede (furto, incendio, globale fabbricati)
Pulizia locali e relativo materiale

Manutenzioni e riparazioni locali ed impianti
Assistenza , manutenzioni, riparazioni attrezz.arredi e corredi
Assistenza, manutenzioni procedute informatiche
Servizio di vigilanza

Spese parcheggioe tessere orarie

Spese postali e spese per corrieri

Spese abbonamento telefonico

€547.753,32
€109.939,40
€13.244,92
€3.037,00

€ 268,67

€867,87
€2.576,60
€ 500,00
€7.000,43

€9.489,00
€101.563,05
€4.935,71
€4.213,20
€9.545,16
€50.776,38
€ 488,00
€38.831,26
€6.959,03
€35.958,18
€976,00
€2.262,50
€23.824,33
€4.624,91
€1.186,25
€23.442,93
€2.697,89
€8.191,40
€13.590,30
€3.982,88

€674.243,31

€10.944,90

€685.188,21

€ 365.240,84




IRAP su compensi organi istituzionali
Spese varie e aggio esattoriale emissione ruoli

Per il personale

Salari e stipendi
Stipendi lordi
Fondo incentivazione e trattmento accessorio lordo

Oneri sociali

Quote per aggiunte di famiglia

Tassa IRAP su stipendi

Contributi previdenziali, assistenziali a carico dell'Ente
Premio INAIL su stipendi

Trattamento di fine rapporto

Altri costi

Buoni pasto

Contributi ad altri Enti (ARAN)

Indennita e spese varie per missioni, corsi aggiornamento, form.
Assicurazioni {inglo.con assic.organi istituzionali)

Visite mediche e di controllo

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti beni immobili
Ammortamenti beni mobili

Oneri diversi di gesione

Spese di rappresentanza

Spese condominiali e di riscaldamento

Spese per energia elettrica e per acqua

Cancelleria, carta, stampati, rilegature, materiali di consumo
Tassa ritiro immondizia

Abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie

Rimborso quote di iscrizione non dovute

Oneri vari e strarodinari

Totale Costi della Produzione

Proventi finanziari (interessi attivi su depositi/cedole)
Interessi ed altri oneri finanziari (commissioni bancarie e int. Pass)
Imposte dell'anno (Imposte, tasse, tributi e bolli)

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

€2.334,15
€15.368,33

€195.224,96
€152.751,21
€42.473,75

€68.320,03
€1.210,20
€17.295,24
€49.024,28
€790,31

€17.914,86

€14.257,39
€10.202,40
€17,00
€1.001,79
€ 2.500,00
€536,20

€24.848,03
€7.711,54

€ 5.867,68
€9.152,52
€6.694,13
€10.414,48
€1.043,00
€915,05
€1.982,96
€58,35
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€295.717,24

€ 32.559,57

€36.128,17

€729.645,82

€4.499,31

€390,40

€6.416,81

-€ 46.765,51




Internet:  www.omceo.bg.it

Ordine dei Medici Chirurghi e
Odontoiatri di Bergamo

C.F. 80004250165
Tel. 035217200 - Fax 035217230

Via G. Manztl, 25 - 24122 Bergamo (ltaly)

Situazione a sabato 31 dicembre 2016

e-mail:  segreferia@omceo.bg.it

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2016

(ART. 45 DPR 97/2003)

Consistenza della cassa inizio esercizio: € +504.345,07
in c/competenza €+882.817,17
Riscossioni in c/residui €+20.579,56 € +903.396,73
in ¢/competenza €+817.390,70
Pagamenti in c/residui € +64.947,14 € -882.346,84
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio € +525.394,96
degli esercizi precedenti € +16.746,88
Residui attivi dell'esercizio € +22.563,75 € +39.310,63
degli esercizi precedenti € +217.094,54
Residui passivi dell'esercizio € +109.807,40 € -326.901,94
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio € +237.803,65
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta cosi prevista:
Parte vincolata
Accantonamento indennita anzianita e similari € 17.000,00
Totale parte vincolata €17.000,00
Parte disponibile
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017
Totale parte disponibile €220.803,65
Totale Risultato di amministrazione r

IL TESORIERE

Dott. Maria Terg,sa ttrenzi ol
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Stato Riporto Saldi




